PAGE
2

	[image: image1.png]

	Главе администрации муниципального образования «Асекеевский район»
Гатауллину С.Г.
(для размещения на сайте МО

Асекеевский район)

Главам сельских поселений Асекеевского района

(для размещений на сайтах муниципалитетов)

	ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА

ул. Садовая, 26, с. Асекеево, 461710,

тел. /факс (353 51) 2-15-76

	[image: image2.jpg]25

06.2020
	№
	22-02-2020

ИНФОРМАЦИЯ

Прокурор разъясняет:
О праве на индексацию пенсии
C 01.07.2020 вступает в силу Федеральный закон от 01.04.2020 86-ФЗ «О внесении изменения в статью 7 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», который исключает опекунов и попечителей из перечня лиц, на которых распространяется обязательное пенсионное страхование.

В соответствии с действующим законодательством пенсионеры, исполняющие обязанности опекунов или попечителей возмездно, являются застрахованными лицами и получают ежемесячные выплаты из региональных бюджетов, которые считаются доходом, а значит, с него производится отчисление страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.

В связи с внесенными изменениями пенсионеры, являющиеся опекунами или попечителями, исполняющими свои обязанности возмездно (за оплату) по договору об осуществлении опеки или попечительства, в том числе по договору о приемной семье, не будут приравниваться к работающим гражданам (как в настоящее время), и им, как и всем неработающим пенсионерам, ежегодно будет индексироваться страховая пенсия и фиксированная выплата к ней.

	И.о. прокурора района

младший советник юстиции
	[image: image3.jpg]

	     О.В.Страшников

О.А.Колесниченко, тел.: 2-15-49